ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА

ЦЕН И ТАРИФОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

11 декабря 2023 г. г. Грозный № /7 У

Председательствовал:
Председатель
Присутствовали члены Правления Комитета:
Заместитель председателя
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на электрическую энергию
Начальник отдела регулирования и контроля цен
и тарифов на продукцию и услуги общего назначения
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на услуги ЖКХ и транспорта
Заместитель руководителя Чеченского УФАС России
Секретарь Правления
Приглашенные:
Начальник отдела регулирования и контроля тарифов
на тепловую энергию, газ и твердое топливо

Н.А. Сангариев

К.Ш. Хагиева
Э.Р. Салгириев

Т.М. Мальцагова

М.М. Талхадов

Б.Д. Эдылханов
Ш.М. Тагиров

Д.С. Ахмадов

Повестка дня:
1. Об установлении долгосрочных параметров регулирования и тарифов на

тепловую энергию, поставляемую ООО «Самум» потребителям, на 2024-2028 годы.
2. Об установлении платы за услуги по поддержанию резервной тепловой

мощности при отсутствии потребления тепловой энергии для отдельных категорий
(групп) социально значимых потребителей ООО «Самум» на 2024 - 2028 годы.

Рассмотрели:
Предложение Ахмадова Д.С. - начальника отдела регулирования и контроля

цен и тарифов на тепловую энергию, газ и твердое топливо об установлении
долгосрочных параметров регулирования и тарифов на тепловую энергию,
поставляемую ООО «Самум» потребителям, на 2024-2028 годы.

Выступили:
Сангариев Н.А., Хагиева К.Ш., Ахмадов Д.С.
Начальник отдела Ахмадов Д.С. кратко довел до присутствующих сведения

о расчете тарифа на тепловую энергию, поставляемую ООО «Самум»
потребителям, на 2024-2028 годы, величине расходов, отнесенных на
регулируемую деятельность, а также сведения о полезном отпуске тепловой
энергии на регулируемый период.

Тарифы на тепловую энергию устанавливаются в соответствии с
Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 22 октября 2012 года №
1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», приказами ФСТ России от 13
июня 2013 года № 760-э «Об утверждении методических указаний по расчету

регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения», от 7 июня 2013 года № 163
«Об утверждении Регламента открытия дел об установлении регулируемых цен
(тарифов) и отмене регулирования тарифов в сфере теплоснабжения».

Операционные расходы на первый год долгосрочного периода регулирования
(далее - базовый уровень операционных расходов) рассчитаны с применением
метода экономически обоснованных расходов (затрат) в соответствии с пунктами
37 методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере
теплоснабжения, утвержденных приказом Федеральной службы по тарифам от 13
июня 2013 г. № 760-э.

Показатели объема полезного отпуска и выработки тепловой энергии
приняты Комитетом на уровне заявленных ООО «Самум» на 2024-2028 при
установлении тарифов на тепловую энергию.

Объем реализации тепловой энергии, учтенный при расчете тарифов, на
каждый год долгосрочного периода регулирования составили 8 719,95 Гкал., при
выработке 8 755,55 Гкал.

При определении размера операционных расходов и расходов на
энергетические ресурсы, на каждый год тарифного регулирования применены
индексы, в соответствии с основными параметрами прогноза социально-
экономического развития Российской Федерации принятыми Минэкономразвития
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов:

№
п/п

Наименование
показателей

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1. Индекс потребительских
цен %

107,2 104,2 104,0 104,0 104,0

2.
Идекс роста цен на
энергетический ресурс
(газ) %

111,2 108,2 104,0 104,0 104,0

3.
Идекс роста цен на
энергетический ресурс
(электроэнергия) %

109,1 106,0 105,0 105,0 105,0

4. Индекс эффективности
расходов % 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

Основные плановые (расчетные) показатели на тепловую энергию:

Основные статьи
расходов, принятые к

расчету:
Ед. изм. 2024

год
2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

* 1 .Текущие расходы, в
том числе: тыс. руб. 13 370,50 14 475,56 15 209,54 15 767,89 16 347,19

1.1 Операционные
расходы тыс. руб. 3 330,04 3 435,20 3 536,88 3 641,57 3 749,36

1.2 Неподконтрольные
расходы тыс. руб. 999,75 1 028,92 1 057,12 1 086,16 1 116,06

1.3 Расходы на
энергетические ресурсы тыс. руб. 9 134,26 10 013,02 10 615,53 11 040,16 11 481,76
2. Нормативная
прибыль тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

* За вычетом избытка средств за предыдущие периоды регулирования.

3. Избыток средств,
полученный за
предыдущие периоды
регулирования

тыс. руб. -93,55 -1,58 0,00 0,00 0,00

Расходы на строительство (реконструкцию) и ввод в эксплуатацию новых
объектов не планируются. Отсутствует утвержденная инвестиционная программа.
Мероприятия, принятые в расчет при определении размера платы за подключение
(технологическое присоединение), в том числе установленной в индивидуальном
порядке - отсутствуют.

Долгосрочные параметры регулирования, устанавливаемые на 2024-2028
годы для формирования тарифов на тепловую энергию с использованием метода
индексации установленных тарифов:

Наименование
регулируемой
организации

Год

Базовый
уровень
операци
онных

расходов

Индекс
эффекта
вности

операци
онных

расходов

Нормати
вный

уровень
прибыли

Уровень
надежност

и
теплоснаб

жения
<*>

Показатели
энергосбережени
я энергетической
эффективности

Динамика
изменения

расходов на
топливо

тыс. руб. % %

ООО «Самум»

2024 3 330,04 1 0,0 - - -

2025 - 1 0,0 - - -

2026 - 1 0,0 - - -

2027 - 1 0,0 - - -

2028 - 1 0,0 - - -

* Уровень надежности теплоснабжения (фактические значения показателей надежности и
качества, определенные за год, предшествующий году установления тарифов на первый
год долгосрочного периода регулирования, а также плановые значения показателей
надежности и качества на каждый год долгосрочного периода регулирования).
** Заполняется в случае, если в отношении регулируемой организации утверждена

программа в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в
соответствии с законодательством Российской Федерации об энергосбережении и о
повышении энергетической эффективности.
*** Понижающий коэффициент на переходный период в соответствии с Правилами
распределения расхода топлива не применяется.

Основания, по которым отказано во включении в цены (тарифы) отдельных
расходов, предложенных регулируемой организацией, с указанием таких расходов
и величин по данной статье затрат:

В соответствии с требованиями Основ ценообразования в сфере
теплоснабжения № 1075, орган регулирования исключает из расчета тарифов
экономически необоснованные затраты.

В представленном Предприятием расчете плановая (прогнозная) цена на
природный газ на 2024 год необоснованно завышена.

Принятый Предприятием индекс цены на газ также не соответствует
прогнозу социально - экономического развития экономики РФ, разработанного
Минэкономразвития РФ.

В связи с изложенным экспертной группой Комитета из расчета тарифов по
данной статье затрат на 2024 год исключены экономические необоснованные
расходы в размере 278,13 тыс.руб.

Таким образом, тарифы на тепловую энергию для ООО «Самум»
складываются в следующих размерах:

Наименование
регулируемой
организации

Вид тарифа

Год ВодаТариф на
тепловую
энергию

ООО «Самум»

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме
подключения*

одноставочный,
руб./Гкал

с 1 января по 30
июня

с 1 июля по 31
декабря

2024 1490,78 1623,65
2025 1623,65 1746,83
2026 1746,83 1793,50
2027 1793,50 1876,43
2028 1876,43 1927,95

Население (тарифы указаны без НДС*)

одноставочный,
руб./Гкал

2024 - -
2025 - -
2026 - -
2027 - -
2028 - -

Экспертиза сложившихся затрат проведена на основании представленных
Предприятием обосновывающих материалов с целью установления тарифов с
применением метода индексации установленных тарифов.

Ответственность за достоверность представленной информации несет ООО
«Самум».

Предложили:
После обмена мнениями поставить на голосование вопрос об установлении

долгосрочных параметров регулирования и тарифов на тепловую энергию,
поставляемую ООО «Самум» потребителям, на 2024-2028 годы.

Голосовали:
«За» - 6 человек,
«Против» - нет,
«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии с Федеральным законом РФ от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О

теплоснабжении», постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 г. № 1075 «О
ценообразовании в сфере теплоснабжения», Методическими указаниями по

расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденными
приказом ФСТ России от 13.06.2013 г. № 760-э, Положением о Государственном
комитете цен и тарифов Чеченской Республики, утвержденным постановлением
Правительства Чеченской Республики от 23.06.2020 г. № 137, Правление
Государственного комитета цен и тарифов Чеченской Республики решило:

1. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов на
тепловую энергию, поставляемую ООО «Самум» потребителям, методом
индексации установленных тарифов, на 2024-2028 годы в следующих размерах:

Наименование
регулируемой
организации

Год

Базовый
уровень
операци
онных

расходов

Индекс
эффекта
вности

операци
онных

расходов

Нормати
вный

уровень
прибыли

Уровень
надежност

и
теплоснаб

жения
<*>

Показатели
энергосбережени
я энергетической
эффективности

<**>

Динамика
изменения

расходов на
топливо

тыс. руб. % %

ООО «Самум»

2024 3 330,04 1 0,0 - - -

2025 - 1 0,0 - - -

2026 - 1 0,0 - - -

2027 - 1 0,0 - - -

2028 - 1 0,0 - - -

* Уровень надежности теплоснабжения (фактические значения показателей надежности и
качества, определенные за год, предшествующий году установления тарифов на первый
год долгосрочного периода регулирования, а также плановые значения показателей
надежности и качества на каждый год долгосрочного периода регулирования).
** Заполняется в случае, если в отношении регулируемой организации утверждена

программа в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в
соответствии с законодательством Российской Федерации об энергосбережении и о
повышении энергетической эффективности.
*** Понижающий коэффициент на переходный период в соответствии с Правилами
распределения расхода топлива не применяется.

2. Установить долгосрочные тарифы на тепловую энергию, поставляемую
ООО «Самум» потребителям на 2024-2028 годы, с календарной разбивкой в
следующих размерах:

Долгосрочные тарифы на тепловую энергию, поставляемую ООО «Самум»
потребителям, на 2024 - 2028 годы

Наименование
регулируемой
организации

Вид тарифа

Год ВодаТариф на
тепловую
энергию

ООО «Самум»

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме
подключения*

одноставочный
руб./Гкал

с 1 января по 30
июня

с 1 июля по 31
декабря

*НДС не предусмотрен (организацией применяется упрощённая система
налогообложения в соответствии с главой 26.2 Налогового кодекса Российской
Федерации).

2024 1490,78 1623,65
2025 1623,65 1746,83
2026 1746,83 1793,50
2027 1793,50 1876,43
2028 1876,43 1927,95

Население (тарифы указаны без Щ [С*)
2024 - -
2025 - -

одноставочный
руб./Гкал

2026 - -
2027 - -
2028 - ■

По второму вопросу повестки:
Рассмотрели:
Предложение Ахмадова Д.С. - начальника отдела регулирования и контроля

цен и тарифов на тепловую энергию, газ и твердое топливо об установлении платы
за услуги по поддержанию резервной тепловой мощности при отсутствии
потребления тепловой энергии для отдельных категорий (групп) социально
значимых потребителей ООО «Самум» на 2024-2028 годы.

Выступили:

Сангариев Н.А., Хагиева К.Ш., Ахмадов Д.С.
Начальник отдела Ахмадов Д.С. кратко довел до присутствующих сведения

о расчете размера платы за услуги по поддержанию резервной тепловой мощности
при отсутствии потребления тепловой энергии для отдельных категорий (групп)
социально значимых потребителей ООО «Самум» на 2024-2028 годы.

Расчет размера платы произведен в соответствии с Методическими
указаниями по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения,
утвержденными приказом ФСТ России от 13.06.2013г. № 760-э, с учетом
установленной и эксплуатируемой мощностей ООО «Самум».

Установленная мощность составляет 3,053 Гкал/ч., эксплуатируемая
мощность 2,580 Гкал/ч., плановая необходимая валовая выручка, учтенная при
расчете размера платы на 2024 год, составила 13 578,83 тыс.руб., расходы на
топливо 9 134,26 тыс.руб., соответственно плата за услуги по поддержанию
резервной мощности составит 287,12 тыс.руб./Гкал/час в месяц.

Установленная мощность составляет 3,053 Гкал/ч., эксплуатируемая
мощность 2,580 Гкал/ч., плановая необходимая валовая выручка, учтенная при
расчете размера платы на 2025 год, составила 14 695,21 тыс.руб., расходы на
топливо 10 013,02 тыс.руб., соответственно плата за услуги по поддержанию
резервной мощности составит 302,47 тыс.руб./Гкал/час в месяц.

Установленная мощность составляет 3,053 Гкал/ч., эксплуатируемая
мощность 2,580 Гкал/ч., плановая необходимая валовая выручка, учтенная при
расчете размера платы на 2026 год, составила 15 435,75 тыс.руб., расходы на
топливо 10 615,53 тыс.руб., соответственно плата за услуги по поддержанию
резервной мощности составит 311,38 тыс.руб./Гкал/час в месяц.

Установленная мощность составляет 3,053 Гкал/ч., эксплуатируемая
мощность 2,580 Гкал/ч., плановая необходимая валовая выручка, учтенная при
расчете размера платы на 2027 год, составила 16 000,79 тыс.руб., расходы на
топливо 11 040,16 тыс.руб., соответственно плата за услуги по поддержанию
резервной мощности составит 320,45 тыс.руб./Гкал/час в месяц.

Установленная мощность составляет 3,053 Гкал/ч., эксплуатируемая
мощность 2,580 Гкал/ч., плановая необходимая валовая выручка, учтенная при
расчете размера платы на 2028 год, составила 16 586,97 тыс.руб., расходы на
топливо 11 481,76 тыс.руб., соответственно плата за услуги по поддержанию
резервной мощности составит 329,79 тыс.руб./Гкал/час в месяц.

** НДС не предусмотрен (организацией применяется упрощённая система
налогообложения в соответствии с главой 26.2 Налогового кодекса Российской
Федерации).

Предложили:
После обмена мнениями, поставить на голосование вопрос об установлении

платы за услуги по поддержанию резервной тепловой мощности при отсутствии
потребления тепловой энергии для отдельных категорий (групп) социально
значимых потребителей ООО «Самум» на 2024-2028 годы.

Голосовали:
«За» - 6 человек,
«Против» - нет,
«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О

теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации от 22
октября 2012 года № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», приказами
ФСТ России от 13 июня 2013 года № 760-э «Об утверждении методических указаний
по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения» и от 7 июня 2013
года № 163 «Об утверждении Регламента открытия дел об установлении
регулируемых цен (тарифов) и отмене регулирования тарифов в сфере
теплоснабжения», Правление Государственного комитета цен и тарифов Чеченской
Республики решило:

Установить размер платы за услуги по поддержанию резервной тепловой
мощности при отсутствии потребления тепловой энергии для отдельных категорий
(групп) социально значимых потребителей ООО «Самум» на 2024-2028 годы, в
следующих размерах:

№
п/п

Наименование
регулируемой организации Год

Плата за услуги по поддержанию
резервной тепловой мощности,

тыс. руб./Гкал/час в мес.**

1. ООО «Самум»

2024 287,12

2025 302,47

2026 311,38

2027 320,45

2028 329,79

Председатель

Заместитель председателя

Начальник отдела

Начальник отдела

Начальник отдела

Секретарь Правления Ш.М. Тагиров